
  
ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS  
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/AL 

 

CERH: ROD AL-101 NORTE KM 05 – CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL – JACARECICA 
MACEIÓ - ALAGOAS 

 
 

           
  
RESOLUÇÃO  Nº 11, DE 22 DE NOVEMBRO DE  2006 

 
                           Amplia  a área  de atuação do Comitê   

                                                da Bacia Hidrográfica do Rio Coruripe.  
                                             

 
O Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH,  no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
Considerando o disposto na  Lei 5.965 de 11 de novembro de 1997, que dispõe sobre 
o Sistema Estadual Integrado de gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado; 
 
Considerando a importância do fortalecimento dos órgãos e componentes do Sistema 
Estadual de gerenciamento de Recursos Hídricos em Alagoas, com vistas ao seu pleno 
funcionamento; 
 
Considerando o disposto na Resolução nº 06, de 24 de maio de 2005; 
 
RESOLVE: 
 
Art.º 1º -  Ampliar a área de atuação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Coruripe, passando este a se chamar Comitê da Região Hidrográfica do Coruripe 
compreendendo os Rios  Coruripe, Conduípe, Riacho da Barra, e  Adriana. 
 
 
Artº 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
  
 
 
                                
                                    
                                            RONALDO PEREIRA LOPES 
                                                           Presidente 
 
           
 



  
ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS  
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/AL 

 

CERH: ROD AL-101 NORTE KM 05 – CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNAMENTAL – JACARECICA 
MACEIÓ - ALAGOAS 

 
 

 
 
 
 
 

 
       
 


	RESOLUÇÃO  Nº 11, DE 22 DE NOVEMBRO DE  2006
	                           Amplia  a área  de atuação do Comitê  

